
３　職員の平均給与月額、初任給等の状況３　職員の平均給与月額、初任給等の状況３　職員の平均給与月額、初任給等の状況３　職員の平均給与月額、初任給等の状況

 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成24年４月１日現在）(1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成24年４月１日現在）(1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成24年４月１日現在）(1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成24年４月１日現在）

　　　　①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

参考

Ａ／Ｂ

歳 人 円 円 円 －

歳 人 円 円 円 歳 円 1.45

歳 人 円 円 円 歳 円 1.30

歳 人 円 円 円 歳 円 1.83

歳 人 円 円 円 歳 円 －

歳 人 円 円 円 歳 円 －

歳 人 円 円 円 －

歳 人 円 円 円 －

歳 人 円 円 円 －－－ －342,646

264,200

－

327,729

自家用自動車運手者

－ －

307,506

44.7

－ －

－ －

41.7

－

-

368,992

400,161

－ －

365,213

371,739

－

－

廃棄物処理業従業員

調理士

用務員

対応する民間

の類似職種

平均年齢

平均給与月

額(B)

－ －

288,200

53.5 206,600

民間公務員

356,998

-

区　　分

島田市

清掃職員

学校給食員

349,200

44.8

その他

静岡県

類似団体

20

国 49.7 3,479

49.3 57

17

平均給与月

額(A)

平均給与月

額（国ベース）

368,850

340,900

平　均　年　齢 職員数

47.9

-

347,200

329,200

平均給料月額

-

用務員

52.3 268 348,150

50.9

島田市

372,906

380,292

平均給与月額

（国ベース）

345,525

363,392337,900

平均給与月額平均給料月額

386,918

436,566

-国

島田市 43.9

静岡県 42.8

42.8

自動車運転手

区分 平均年齢

37

22

類似団体 43.3

96

329,757

304,944

49.9

※民間データは、厚生労働省の「賃金構造基本統計

調査」において公表されている都道府県別データを使

用しています。（平成21～23年の３ヶ年平均）

※民間データの廃棄物処理業従業員及び用務員は、

厚生労働省の「賃金構造基本統計調査」において公

表されている全国計のデータを使用しています。（平成

－

公務員(C)

区　　分

－－

民間(D) (C)/(D)

参考

年収ベース（試算値）の比較

45.3

394,181

335,200

270,465 -

310,828

336,014

366,165

383,489

349,995

417,759

342,778

-

378,600

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

（注）

(2) 職員の初任給の状況（平成24年４月１日現在）(2) 職員の初任給の状況（平成24年４月１日現在）(2) 職員の初任給の状況（平成24年４月１日現在）(2) 職員の初任給の状況（平成24年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成24年４月１日現在）(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成24年４月１日現在）(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成24年４月１日現在）(3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成24年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

区　　　         分

一般行政職

－

経験年数１０年

－

大　学　卒

高　校　卒

技能労務職

中　学　卒

－

－

経験年数２０年

366,443

327,750

344,588

268,460

301,560

経験年数１５年

320,400

－ －

－

大　学　卒

高　校　卒

技能労務職

高　校　卒

185,800

140,100

－

中　学　卒 －130,181

高　校　卒 144,500

145,598

142,978

国島田市区　　　分

一般行政職

178,800

144,500

180,158

静岡県

3,540,400

2,861,400

１　「平均給料月額」とは、平成24年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、時間外勤務手当、特殊勤務手当など

の諸手当の額を合計したものである。また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には国

家公務員においても支給されている時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手当が含まれていないことから、比較の

ため国家公務員と同じベースで再計算したものである。

表されている全国計のデータを使用しています。（平成

21～23年の３ヶ年平均）

※年収ベースの「公務員(C)」及び「民間(D)」のデータ

は、それぞれ平均給与月額を12倍したものに、公務員

においては前年度に支給された期末・勤勉手当、民間

においては前年に支給された年間賞与の額を加えた

試算値です。

学校給食員

清掃職員

その他

用務員

自動車運転手

5,787,300

6,245,108

5,453,436

6,005,100

- －

－

1.57

1.54

2.10

3,989,200

－

－


