# 3 職員の平均給与月額、初任給等の状況

### (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況(平成24年4月1日現在)

### ①一般行政職

区分	平均年	齢	平均給料月	額	平均給与月	月額	平均給与月額 (国ベース)		
島田市	43.9 歳		337,900	円	386,918	円	363,392	円	
静岡県	42.8	歳	345,525	円	436,566	円	380,292	円	
国	42.8	歳	304,944	円	ı	円	372,906	円	
類似団体	43.3	歳	329,757	円	400,161	円	365,213	円	

#### ②技能労務職

	- ^	公務員										参考			
×	分	平均年	年 齢	職員	数	平均給料	月額	平均給与 額(A)		平均給与 額(国ベー		対応する民間 の類似職種	平均年齢	平均給与月 額(B)	A/B
Æ	島田市	47.9	歳	96	人	340,900	円	383,489	円	356,998	円	_		_	_
	清掃職員	49.9	歳	37	人	347,200	円	417,759	円	368,992	円	廃棄物処理業従業員	44.7 歳	288,200 円	1.45
	学校給食員	44.8	歳	22	人	329,200	円	342,778	円	336,014	円	調理士	41.7 歳	264,200 円	1.30
	用務員	50.9	歳	17	人	349,200	円	378,600	円	366,165	円	用務員	53.5 歳	206,600 円	1.83
	自動車運転手	_	歳	-	人	1	円	_	円	1	円	自家用自動車運手者	- 歳	一 円	_
	その他	45.3	歳	20	人	335,200	円	368,850	円	349,995	円	_	一歳	一 円	_
青	争岡県	52.3	歳	268	人	348,150	円	394,181	円	371,739	円	_	_	_	-
	玉	49.7	歳	3,479	人	270,465	円	_	円	307,506	円	_	1	_	_
類	似団体	49.3	歳	57	人	310,828	円	342,646	円	327,729	円	_	_	_	_

		参考								
⊵	₹ 分	年収ベース(試算値)の比較								
		公務員(C	)	民間( <b>D</b> )		(C)/(D)				
島田市						ı				
	清掃職員	6,245,108	円	3,989,200	円	1.57				
	学校給食員	5,453,436	円	3,540,400	円	1.54				
	用務員	6,005,100	円	2,861,400	円	2.10				
	自動車運転手	-	円	_	円	_				
	その他	5,787,300	円	_	円	_				

※民間データは、厚生労働省の「賃金構造基本統計調査」において公表されている都道府県別データを使用しています。(平成21~23年の3ヶ年平均) ※民間データの廃棄物処理業従業員及び用務員は、厚生労働省の「賃金構造基本統計調査」において公表されている全国計のデータを使用しています。(平成21~23年の3ヶ年平均)

※年収ベースの「公務員(C)」及び「民間(D)」のデータは、それぞれ平均給与月額を12倍したものに、公務員においては前年度に支給された期末・勤勉手当、民間においては前年に支給された年間賞与の額を加えた試算値です。

(注) 1「平均給料月額」とは、平成24年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

2 「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、時間外勤務手当、特殊勤務手当などの諸手当の額を合計したものである。また、「平均給与月額(国ベース)」は、国家公務員の平均給与月額には国家公務員においても支給されている時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手当が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したものである。

## (2) 職員の初任給の状況 (平成24年4月1日現在)

区	分	島田市		静岡県		国	
一般行政職	大学卒	178,800	円	180,158	円	185,800	円
一加工工工以和	高校卒	144,500	円	145,598	円	140,100	円
技能労務職	高校卒	144,500	円	142,978	円	1	円
1又能力伤喊	中学卒	_	円	130,181	円	_	円

### (3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況(平成24年4月1日現在)

7	127 - 1291	<i>// 1/1</i>				- 1 1 / 1	* P2	_ \	/// T - / - /	<del> </del>
	区	分			経験年数1	0年	経験年数1	5年	経験年数20年	
I	一般行政職	大	学	卒		円	320,400	円	366,443	円
	71又11 4又4取	高	校	卒	Ì	円	268,460	円	327,750	円
	技能労務職	曺	校	卒	Ì	円	301,560	円	344,588	円
	1人化力伤帆	中	学	卒	_	円	_	円	_	円